
 

 

   

 EDITAL Nº 005/2024 - PPGH 

RETIFICA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA 

TURMA ESPECIAL SMED-TOLEDO PARA SELEÇÃO DE 

ALUNOS DO MESTRADO E DO DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

PARA O ANO LETIVO 2024. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Área de Concentração em 

História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela CAPES, 

aprovada na 156ª reunião do CTC-ES/CAPES, entre 08 e 12 de dezembro de 2014; 

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do Curso 

de Doutorado em História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia 23 de abril 

de 2015; 

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou as 

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste. 

 

Considerando a Resolução nº 265/2023-CEPE, de 07 de dezembro de 2023, que 

aprovou a ampliação de 06 (seis) vagas para alunos regulares no curso de Mestrado e 03 

(três) vagas para alunos regulares no curso de Doutorado; 

Considerando o Edital n° 064/2023- CEPE, de 20 de Dezembro de 2023 de abertura de 

inscrição de Turma Especial SMED-Toledo para o curso de Mestradoo e Doutorado. 

 

 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

 

A homologação das inscrições dos candidatos conforme Anexo I deste edital, à 

seleção no Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História, 

com Área de Concentração em História, Poder e Práticas Sociais, para o ano letivo de 

2024.    
Casos omissos são resolvidos pelo Colegiado do PPGH. 

                                                  Publique-se. 

 

  Marechal Cândido Rondon, 28 de fevereiro de 2024 

 

 

 

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação  

em História Mestrado e Doutorado 

Portaria nº 1633/2023 - GRE 
 



 

 

ANEXO I DO EDITAL 005/2024 

CANDIDATOS AO MESTRADO 

 

 

CANDIDATOS AO DOUTORADO 

NOME 
 

CPF  

Ana Paula Santi 
 

03629499996 Homologada  E e P 

Caroline Recalcatti 03341487905 Homologada 

Cesar Steven Reina Rodriguez 09836852158 Não Homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023) 

Francieli Hein Suzin 
 

02632191947 Homologada 

Isabel Cristina Niedermayer 
 

09431702908 Homologada E e P 

Michele Cristina Vons 
 

06626479989 Não Homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023) 

 

NOME 
 

CPF  

Adriane Cristiane Engelsing Kotz 00583267904 Não homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023) 

Fabiana Bedun Sackvil  02012709940 Homologada 

Jaqueline Alves Eberhardt   
 

07098215902 Homologada 

José Bartolomeu Vasconcelos Neto 
Silva   

07218641393 Não homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023) 

Juliana Aparecida Lussi Veloso   
 

02750256917 Não Homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023)  

Maria Graziele de Lima   
 

70150405499 Não Homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023) 

Michele Cristina Vons   
 

06626479989 Não Homologada (não cumprimento do 

item 1 do Edital 064/2023) 

Michele Magalhães Laverde 
   

06416913941 Homologada 

Ruan Diego Rodrigues Moreira  
  

07523198929 homologada 


